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Introduccion

En Espafia en 2024 se produjeron 8.716.663 procesos de bajas por enfermedades y accidentes
no laborales, que supusieron un coste de mas de 28.987 millones de euros en prestaciones
economicas de Seguridad Social y Coste Directo para las Empresas, habiendo crecido este gasto
en un 99% en los ultimos seis afios.

El laberinto burocratico (SPS — INSS — Mutuas) existente para su gestion, las listas de espera
en la Sanidad Publica y el riesgo moral del que se deriva un uso indebido de estas prestaciones,
son los origenes de este mayor gasto, perjudican la salud de los Trabajadores, incrementan
aun mas la carga asistencial de una Sanidad Publica saturada, y suponen una importante merma
de competitividad de las Empresas y un pesado lastre para la creacion de Empleo y para el
crecimiento econdémico de Esparia, a corto, medio y largo plazo.

En 2024, en Espafia, mas de 1.283.000 Trabajadores que han sufrido un proceso de Contingencia
Comun diagnosticado como Patologia Traumatoldgica, tardan en recuperar su salud 30 dias mas
gue si hubieran sido tratados por la Mutua.

En el Sector de Fabricacién de Vehiculos de Motor, Remolques y Semirremolques (Sector
objeto de andlisis, en adelante) esta cifra asciende a mas de 17.000 Trabajadores, los cuales
tardan 30 dias més en recuperar su salud.

En cada uno de los CNAEs a 3 digitos del Sector objeto de andlisis los indicadores son los
siguientes para el ejercicio 2024:

Total Patologias . . Contingencias Diferencias de las
09 Contingencias Comunes 9 -
Traumatolégicas Profesionales Duraciones

Iniciados CC Media CC Iniciados CP Media CP en dias sobre CP
7.332 79,29 617 43,90 35,39 44,63%
1.104 57,95 868 37,96 19,99 34,50%
9.433 66,33 2555 42,00 24,33 36,69%

Total Nacional 1.283.852 72,41 579.743 42,43 29,98 41,40%

L CNAE 291: Fabricacion de vehiculos de motor.
CNAE 292: Fabricacion de carrocerias para vehiculos de motor; fabricacion de remolques y semirremolques.
CNAE 293: Actividades de componentes, piezas y accesorios para vehiculos de motor.
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0. RESUMEN

1. Poblacién Proteqgida:

La Poblaciéon Protegida por el Sector de Mutuas durante el ejercicio 2024, en el Sector
objeto de analisis, se situé en 129.910 trabajadores protegidos, lo que supuso un descenso
del 3,96% respecto al ejercicio 2023.

La Poblacion Protegida por el Sector de Mutuas en el ejercicio 2024 para el Total del
territorio Nacional fue de 15.828.600 trabajadores protegidos, experimentando un aumento
del 2,17% respecto al ejercicio 2023.

La Poblacion Protegida por el Total Sistema (se refiere a la Poblacion Protegida por las
Entidades Gestoras y las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social) en el ejercicio 2024
en el territorio Nacional fue de 19.513.840 trabajadores protegidos, experimentando un
aumento del 2,32% respecto al ejercicio 2023.

2. Procesos Iniciados:

Los Procesos Iniciados, para la Poblacion Protegida por el Sector de Mutuas, durante el
ejercicio 2024, en el Sector objeto de andlisis, se situaron en 75.489 procesos, lo que
supuso un descenso del 1,89% respecto a los Procesos Iniciados en el ejercicio 2023.

Los Procesos Iniciados por la Poblacion Protegida por el Sector de Mutuas, en el gjercicio
2024, para el Total del territorio Nacional fueron 5.894.168, experimentando un aumento del
4,18% respecto a los Procesos Iniciados en el ejercicio 2023.

Los Procesos Iniciados para la Poblacién Protegida por el Total Sistema, en el ejercicio 2024,
para el Total del territorio Nacional fueron 8.716.663, experimentando un aumento del 6,93%
respecto a los Procesos Iniciados en el ejercicio 2023.

3. Duracion Media:

La Duracién Media de los Procesos Finalizados para la Poblacion Protegida por el Sector de
Mutuas, para el ejercicio 2024, en el Sector objeto de anélisis, se situé en 37,04 dias,
mientras que el conjunto del territorio Nacional se cifr6 en 42,39 dias. Por lo tanto, en el
Sector objeto de analisis fue inferior en 5,35 dias por proceso respecto a la del total del
territorio Nacional.

Por otro lado, en el Sector de Mutuas, en el ejercicio 2024, se produjo un incremento de la
Duracion Media para esta Poblacion, en el Sector objeto de analisis, de 2,55 dias por proceso
(variacion porcentual de 7,39%) respecto a la Duracién Media a cierre del ejercicio anterior,
mientras que, para el Total Nacional, se produjo un aumento de 2,41 dias por Proceso
Finalizado (variacion porcentual de 6,03%).

La Duracion Media de los Procesos Finalizados para la Poblacion Protegida por el Total
Sistema, en el gjercicio 2024, del territorio Nacional se cifr6 en 42,61 dias, se produjo un
aumento de 3,12 dias por Proceso Finalizado (variacion porcentual de 7,90%).

4. Incidencia Media Mensual:

En cuanto a la Incidencia Media Mensual por cada 1.000 trabajadores protegidos por el
Sector de Mutuas, en el Sector objeto de analisis se situ6 en 48,42 Procesos Iniciados al
mes por cada 1.000 trabajadores protegidos por el Sector de Mutuas, frente a 31,03 del Total
Nacional, para el ejercicio 2024, es decir, fue superior en 17,39 Procesos Iniciados al mes
por cada 1.000 trabajadores protegidos por el Sector de Mutuas en el Sector objeto de analisis
a la del Total Nacional.
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A su vez, en el Sector de Mutuas, a cierre del ejercicio 2024, el incremento de la Incidencia
Media Mensual en el Sector objeto de analisis fue de 1,02 Procesos Iniciados al mes por cada
1.000 trabajadores protegidos por el Sector de Mutuas, respecto al cierre del ejercicio
precedente, y un incremento de 0,60 Procesos Iniciados al mes por cada 1.000 trabajadores
protegidos por el Sector de Mutuas en el Total Nacional.

La Incidencia Media Mensual por cada 1.000 trabajadores protegidos por la Poblacion
Protegida por el Total Sistema, en el ejercicio 2024, del territorio Nacional se cifré en 37,22
procesos, produciéndose un incremento interanual del 4,51%.

5. Equivalencia del absentismo por ITCC en numero de trabajadores que no acudieron
ningun dia del afio del afio a trabajar:

El equivalente de trabajadores que no acudieron ningun dia a trabajar para la Poblacion
Protegida por el Total Sistema, en el ejercicio 2024, en el Sector objeto de analisis fue de
11.567 trabajadores protegidos (incremento interanual del 6,84%) mientras que para el Total
del territorio Nacional ascendié a 1.660.914 trabajadores protegidos, experimentando un
aumento del 14,13% respecto al ejercicio 2023.

6. Procesos Iniciados por dia de la semana:

Los Procesos Iniciados por dia de la semana en el Sector objeto de analisis y el Total
Nacional para la Poblacién Protegida por el Sector de Mutuas tienen un comportamiento
descendente segln avanza la semana. De esta manera, los lunes concentran el 30,42% vy el
27,62% de los procesos en el Sector objeto de analisis y el Total Nacional,
respectivamente, mientras que en el fin de semana (sabado y domingo) sélo se producen el
2,43% y el 5,93% de las bajas en el Sector objeto de andlisis y el Total Nacional,
respectivamente.

7. Coste de los Procesos de Incapacidad Temporal por Contingencias Comunes:

El Coste Directo para las Empresas, mas el importe de las Prestaciones Econdmicas a cargo
de la Seguridad Social y de las Mutuas para los Procesos de ITCC para la Poblacion Protegida
por el Sector de Mutuas en el Sector objeto de analisis durante el ejercicio 2024 ascendi6
a 340,18 millones de euros.

A nivel Nacional, para la Poblacion Protegida por el Sector de Mutuas, el Coste Directo para
las Empresas, mas el importe de las Prestaciones Econémicas a cargo de las Mutuas para
los Procesos de ITCC, en el ejercicio 2024, ascendié a 18.109,28 millones de euros.

Si se incluye el coste de los procesos de las empresas cubiertas por la Seguridad Social, el
mismo asciende a mas de 28.987,11 millones de euros a nivel Nacional. De los cuales
15.025,95 millones de euros corresponden al Coste de las Prestaciones Econdmicas a cargo
de la Seguridad Social y 13.961,16 millones de euros son en concepto de Coste Directo para
las Empresas. El incremento del Coste total ITCC para el Total Sistema en los dltimos seis
afos ha sido de un 99,07%, y respecto a 2023 de un 14,45%.

8. Patologias Traumatolégicas por ITCC e ITCP:

En las bajas laborales de la Poblacién Protegida por las Mutuas por Enfermedades Comunes
y Accidentes no Laborales (ITCC), las Mutuas se hacen cargo de las Prestaciones
economicas de la Seguridad Social que pagan al trabajador, pero no pueden participar
activamente en el proceso de recuperacién del mismo, pues son los médicos de los Servicios
Publicos de Salud de las Comunidades Autbnomas los que tratan médicamente y dan el alta
a estos pacientes, mientras que en las bajas laborales por Enfermedades Profesionales y
Accidentes Laborales (ITCP) son las Mutuas las encargadas de la asistencia sanitaria, gestion
del alta médica y pago de la Prestacion econémica.
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Atendiendo a las Patologias Traumatoldgicas de la Poblacion Protegida por el Sector de
Mutuas, la Duracion Media por ITCC en el ejercicio 2024, en el Sector objeto de andlisis,
fue de 71,11 dias, mientras que esas mismas patologias por ITCP duraron una media de
41,43 dias, existiendo una diferencia de 29,68 dias (una variacion del 41,74%).

Si nos centramos solo en las 20 Patologias Traumatoldgicas mas frecuentes de la Poblacion
Protegida por el Sector de Mutuas, la Duracién Media por ITCC en el ejercicio 2024, en el
Sector objeto de analisis, fue de 70,38 dias, mientras que esas mismas patologias por ITCP
duraron una media de 45,48 dias, existiendo una diferencia de 24,90 dias (una variacion
del 35,38%).

En el Total Nacional, la Duracién Media por ITCC en Patologias Traumatolégicas, en el
ejercicio 2024 fue de 72,41 dias, mientras que esas mismas patologias por ITCP duraron una
media de 42,43 dias, existiendo una diferencia de 29,98 dias (una variacion del 41,40%).

Si nos centramos solo en las 20 Patologias Traumatoldgicas mas frecuentes de la Poblacion
Protegida por el Sector de Mutuas, la Duracion Media por ITCC en el gjercicio 2024, en el
Total Nacional, fue de 71,41 dias, mientras que esas mismas patologias por ITCP duraron
una media de 41,23 dias, existiendo una diferencia de 29,98 dias (una variacion del
42,10%).

Estas diferencias se deben, principalmente, a las problematicas existentes en los distintos
Servicios Publicos de Salud, como pueden ser la elevada carga asistencial y el laberinto
burocratico entre otros.

Debido a esto, si las Mutuas prestasen asistencia sanitaria integral y emitiesen las altas en el
total de Patologias Traumatoldgicas, el Ahorro Total en estas patologias, en el ejercicio 2024,
para la Poblacion Protegida por las Mutuas, en el Sector objeto de analisis seria de méas de
72,22 millones de euros.

A nivel Nacional para la Poblacion Protegida por el Sector de Mutuas, el Ahorro Total de las
Patologias Traumatoldgicas en el ejercicio 2024, ascenderia a 3.086,11 millones de euros
si los trabajadores hubieran sido atendidos en los Centros Sanitarios de las Mutuas.

Asimismo, si las Mutuas prestasen asistencia sanitaria integral y emitiesen las altas en las 20
Patologias Traumatol6gicas mas frecuentes, el Ahorro Total en estas patologias, en el
ejercicio 2024, para la Poblacion Protegida por el Sector de Mutuas, en el Sector objeto de
analisis seria de méas de 51,74 millones de euros.

A nivel Nacional para la Poblacion Protegida por el Sector de Mutuas, el Ahorro Total de las
20 Patologias Traumatolégicas mas frecuentes en el ejercicio 2024, ascenderia a 2.683,31
millones de euros si los trabajadores hubieran sido atendidos en los Centros Sanitarios de
las Mutuas.

Anexo. - Propuestas para la Mejora de la Gestion de la ITCC

En la gestion de los procesos de Incapacidad Temporal por Contingencias Comunes, las
propuestas mas eficaces y de mayor calado para recuperar lo antes y mejor posible la
salud de los trabajadores, evitar el uso indebido de esta prestacion y salvar el laberinto
burocratico, son las siguientes:

- Facultar alas Mutuas para poder realizar una gestion integral de los procesos de baja
derivados de ITCC, al menos en patologias traumatolégicas y psicoldgicas, pudiendo
dar el alta médica.

- Devolver a las Mutuas la competencia para actuar en procesos derivados de ITCC,
con una duracion superior a los 365 dias.
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- Financiar suficiente y adecuadamente la ITCC en las Mutuas, elevando el coeficiente
general de la fraccién de cuota que perciben al 8% y estableciendo un mecanismo
adicional de financiacion para aquellas entidades que lo necesiten, para situar en
“‘punto de equilibrio” la cuenta de gestion de las Contingencia Comunes. Cada palo
debe aguantar su vela, sino ¢,cémo puede apelar a la separacion de fuentes la Seguridad
Social para obtener las debidas transferencias, por gastos impropios, del Sistema
Impositivo General?

Con esta medida se evitara/desincentivar fugas de las Empresas a la Seguridad Social
y la duplicaciéon del “Precio Teérico del Seguro”, rompiendo a su vez los vasos
comunicantes entre las reservas de Contingencias Profesionales y las reservas de
Contingencias Comunes, garantizando la solvencia de las Mutuas en base a la gestion
que realizan.

- Reducir por Ley el porcentaje de aplicacion a la base reguladora para el célculo de
la prestacion econémica de la ITCC, ello sin perjuicio de ponderarlo en funcién de la
gravedad de la enfermedad o accidente comun que sufra el Trabajador.

- Suprimir por Ley la prestaciéon econémica en procesos de ITCC, con cargo a las
Empresas, entre el dia 4 y el 15 del proceso.

- Incentivar ala supresion de los complementos y mejoras adicionales a la prestacion

de ITCC, via negociaciéon de los Convenios Colectivos, creando el adecuado clima
social.
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En el presente Informe se muestran los datos sobre Absentismo Laboral por Incapacidad
Temporal por Contingencias Comunes (ITCC) de los trabajadores protegidos por el
Sector de Mutuas, en el Sector de Fabricacion de Vehiculos de Motor, Remolques y
Semirremolques y el Total Nacional, correspondiente al periodo comprendido entre los
ejercicios 2018 y 2024.

1. Poblacion Protegida:

A continuacion, se muestra un cuadro resumen con la Poblacion Protegida por el Sector

de Mutuas por Contingencia Comun en el periodo comprendido entre 2018 y 2024, tanto
para el Sector de Fabricacidon de Vehiculos de Motor, Remolgues y Semirremolques
como para el Total Nacional:

CNAE/Afio 2018 2019 2021 2022 2023 2024

49.396 60.724 44.915 64.866 62.885 61.700 56.203
9.147 9.179 9.060 9.279 9.538 10.352 10.623
70.483 71.561 69.651 64.936 62.327 63.213 63.084

129026 | 141464 | 123626 | 139.081 | 134750 | 135265 | 129.910
14.254.973 | 14.915.497 | 14.329.546 | 14.308.633 | 15.095.549 | 15.492.169 | 15.828.600

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Var Var Var Var Var Var Var Inter
CNAE/Afio Interanual Interanual Interanual Interanual Interanual Interanual periodo
2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023 2024/2018

22.93% -26,03% 44.42% -3,05% -1,88% -8.91% 13,78%
0,35% -1,30% 2.42% 2,79% 8,53% 2.62% 16,14%
1,53% -2.67% -6,77% -4.02% 1,42% -0,20% -10,50%

Total Nacional 4,63%

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

La Poblacién Protegida por el Sector de Mutuas, en el ejercicio 2024, en el Sector
objeto de anadlisis fue de 129.910 trabajadores protegidos y experiment6 un descenso
interanual del 3,96%, lo que equivale a 5.355 trabajadores protegidos menos que en el
ejercicio 2023. La variacion de este indicador, respecto a 2018, ha sido de un incremento
del 0,69%.

Asimismo, para el Sector objeto de analisis, el CNAE donde mas crecio la Poblacién
Protegida por el Sector de Mutuas, en el ejercicio 2024, fue en el 292 con un incremento
del 2,62% respecto al ejercicio anterior, mientras que en el CNAE 291 su Poblacion
Protegida disminuyé un 8,91%. Desde 2018, el CNAE 292 es el que méas aumentd la
Paoblacion Protegida por el Sector de Mutuas con un 16,14%, mientras que el CNAE 293
tuvo un descenso de 10,50% en este periodo.
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Respecto a la Poblacién Protegida por las Mutuas en el Total Nacional, en el ejercicio
2024, fue de 15.828.600 trabajadores protegidos, que es un 2,17% superior al ejercicio
precedente, lo que supone una diferencia de 336.431 trabajadores protegidos mas que
en el ejercicio 2023. En los ultimos seis afios este porcentaje se incrementd en un
11,04%.

Las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social tienen una cuota de Afiliacion por
Contingencias Comunes, en el Sector objeto de andlisis, del 89,80% en el ejercicio 2024.

Poblacion Protegida por las Mutuas por Contingencias Comunes

16.000.000 15.828.600 150.000

15.500.000 141.464
139.081 15.095.549

140.000
135.265
15.000.000
134.750

129.910 151 500

14.500.000 129.026
14.254.973 32954
14.000.000 14.308.633 120.000
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

e Total Nacional === Sector objeto de andlisis

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

En el gréfico anterior se muestra la evolucion de la Poblacion Protegida por el Sector de
Mutuas por Contingencia Comun desde el ejercicio 2018 al 2024, tanto para el Sector
objeto de andlisis como para el Total Nacional.

2. Procesos |niciados?:

A continuacion, se muestra un cuadro resumen con los datos de Procesos Iniciados por
Contingencia Comun en el periodo comprendido entre 2018 y 2024, tanto para el Sector
objeto de andlisis como para el Total Nacional, para la Poblacion Protegida por el Sector
de Mutuas:

. - -

25.249 26.289 20.749 25.758 31.732 32.909 29.831
3.171 3.158 2.568 2.911 4.073 5.085 5.405
37.349 37.965 26.392 30.807 36.833 38.950 40.253

65.769 67.412 49.709 59.476 72.638 76.944 75.489
4.003.767 | 4.439.750 | 3.242.947 | 3.715.141 | 5.036.251 | 5.657.891 | 5.894.168

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

2 Namero de Procesos Iniciados por Incapacidad Temporal por Contingencias Comunes (ITCC) en el periodo de referencia.
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Var Var Var Var Var Var Var Inter
CNAE/Afio Interanual Interanual Interanual Interanual Interanual Interanual periodo
2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023 2024/2018

4,12% -21,07% 24.14% 23.19% 3,71% -9,35% 18,15%

-0,41% -18,68% 13,36% 39,92% 24.85% 6,29% 70,45%
1,65% -30,48% 16,73% 19,56% 5,75% 3,35% 7,78%

10,89% 14,56% 35,56% 12,34% 4,18% 47.22%

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

El nimero de Procesos Iniciados por el Sector de Mutuas en el Sector objeto de
analisis en el ejercicio 2024 se situ6 en 75.489 procesos (1.455 Procesos Iniciados
menos que en el ejercicio 2023), con un descenso interanual del 1,89%. La variacion
del porcentaje respecto a 2018 ha sido de un incremento del 14,78%.

Asimismo, para el Sector objeto de analisis, el CNAE donde mas crecieron los
Procesos Iniciados por el Sector de Mutuas, en el ejercicio 2024, fue en el 292 con un
incremento del 6,29% respecto al ejercicio anterior, mientras que en el CNAE 291 se
produjo un descenso del 9,35%. Desde 2018, el CNAE 292 es en el que mas
aumentaron los Procesos Iniciados en el Sector de Mutuas con un 70,45%, siendo el
CNAE 293 en el que menos crecieron con un 7,78% en este periodo.

Respecto a los Procesos Iniciados en el Total Nacional en el ejercicio 2024, fueron
5.894.168 Procesos Iniciados, que es un 4,18% superior al dato del ejercicio 2023
(236.277 Procesos Iniciados mas que en el gjercicio anterior). En los ultimos seis afos
este porcentaje se incrementd en un 47,22%.

N° de Procesos Iniciados de los Trabajadores Protegidos por las

Mutuas por Contingencias Comunes

6.500.000 80.000
72.638 76.944 75.489

6.000.000 75.000

67.412 5.894.168 70.000

5.500.00065 769 5.657.891

65.000
5.000.000
60.000
4.500.000
55.000
4.000.000
4.003.767 >0.000
3.500.000 45.000
3.715.141
3.000.000 3.242.947 40.000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
e Total Nacional == Sector objeto de analisis
Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.
En el gréfico anterior se muestra la evolucion de los Procesos Iniciados, para la

Paoblacion Protegida por el Sector de Mutuas, desde el ejercicio 2018 al 2024, en el
Sector objeto de analisis y el Total Nacional.
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3.Duracién Media® de los Procesos Finalizados:

A continuacion, se muestra un cuadro resumen con los datos de la Duracién Media por
Proceso Finalizado, en dias, por Contingencia Comun de la Poblacion Protegida por el
Sector de Mutuas, tanto para el Sector objeto de andlisis como para el Total Nacional,

en el periodo comprendido entre los ejercicios 2018 y 2024:

CNAE/Af0 2018 2019 2021 2022 2023 2024

33,43 35,75 44,23 4353 43,63 38,16 4281

2567 33,38 39,83 37,64 30,34 30,54 29.16

26,88 29.46 40,38 37,70 34,04 31,08 33,84

29,34 32,09 41,94 40,20 38,06 34,49 37,04
41,44 41,59 53,78 51,88 41,01 39,08 42,39

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Var Var Var Var Var Var Var Inter
CNAE/AR0 Interanual Interanual Interanual Interanual Interanual Interanual periodo
2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023 2024/2018

6,94% 23,72% -1,58% 0,23% 12,54%  12,19% 28,06%
30,04% 19,32% 5,50% -19,39% 0,66% -4,52% 13,60%
9,60% 37,07% -6,64% -9,71% -6,05% 5,82% 25,89%

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

La Duracién Media en el Sector objeto de analisis alcanzé, en el ejercicio 2024, la cifra
de 37,04 dias por Proceso Finalizado, frente a los 42,39 dias del Total Nacional, por lo
gue la Duracion Media del Sector objeto de andlisis es menor en 5,35 dias a la
Duracion Media de los procesos del Territorio Nacional.

La duracion de estos procesos en el Sector objeto de analisis ha tenido un aumento
interanual del 7,39% mientras que en el Total Nacional tuvo un incremento interanual
del 6,03% respecto al ejercicio 2023.

En el Sector objeto de andlisis se ha producido un aumento inter periodo del 26,24%,
con una Duracién Media en el ejercicio 2018 de 29,34 dias por Proceso Finalizado,
frente a 37,04 dias por Proceso Finalizado en el ejercicio 2024.

Asimismo, en el Sector objeto de andlisis, el CNAE donde mas aumento la Duracion
Media de los Procesos Finalizados por el Sector de Mutuas, en el gjercicio 2024, fue en
el CNAE 291 con un incremento del 12,19% respecto al ejercicio anterior, mientras que
en el CNAE 292 se produjo un descenso del 4,52%. Desde 2018, en el CNAEs 291 la
Duracion Media de los Procesos Finalizados en el Sector de Mutuas aumenté un
28,06%, mientras que el CNAE 292 tuvo un incremento del 13,60% en este periodo.

3 Duracion Media: hace referencia a la duracién, en dias, de los procesos de Incapacidad Temporal por Contingencia
Comaun que han registrado el alta. Se calcula dividiendo el nimero total de dias de baja de los procesos, cuya alta es
conocida y se haya producido en el afio, entre el nimero total de dichos Procesos Finalizados.
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Por otro lado, la variacion inter periodo para el Total Nacional muestra un incremento
del 2,29%, pasando de una Duracién Media de 41,44 dias por Proceso Finalizado en el
ejercicio 2018 a 42,39 dias en el ejercicio 2024.

Duracion Media de los Procesos Finalizados de los Trabajadores

Protegidos por las Mutuas por Contingencias Comunes

70
60
53,78 51.88
50
41,59 4101 39,98 42,39
40 41,44 !
40,20 25,06 o
30 32 09 34,49 ’
29,34 '
20
10
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

e Total Nacional == Sector objeto de analisis
Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.
En el grafico anterior se muestra la evolucién de la Duracién Media de los Procesos

Finalizados, para la Poblacién Protegida por el Sector de Mutuas, desde el ejercicio
2018 al 2024, en el Sector objeto de andlisis y el Total Nacional.

4. Incidencia Media Mensual* (por cada 1.000 trabajadores):

En el cuadro siguiente se muestra un resumen con los datos relativos a la Incidencia
Media Mensual por Contingencia Comun de los Procesos Iniciados al mes por cada
1.000 trabajadores protegidos por el Sector de Mutuas, tanto para el Sector objeto de
analisis como para el Total Nacional, para el periodo comprendido entre los ejercicios
2018 y 2024:

. - -

42,60 36,08 38,50 33,09 42,05 44.45 44.23

28,89 28,67 23,62 26,14 35,59 40,94 42,40
44,16 44,21 31,58 39,54 49,25 51,35 53,17

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

4 Incidencia Media Mensual: hace referencia al nimero de Procesos Iniciados en el periodo, con relacion a la Poblacion
Protegida Media. Se calcula dividiendo el nimero medio mensual de Procesos Iniciados entre la Poblacion Protegida
Media en el afio. El resultado se multiplica por 1.000.
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Var Var Var Var Var Var Var Inter
CNAE/Afio Interanual Interanual Interanual Interanual Interanual Interanual periodo
2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023 2024/2018

-15,31% 6,71% -14,05% 27.08% 5,71% -0,49% 3,83%

-0,76% 17,61%  10,67% 36,15% 15,03% 3,57% 46,76%
0,11% -28,57% 2521% 24.56% 4,26% 3,54% 20,40%

5,98% 14,74% 28,47% 9,46% 1,97% 32,55%

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

La Incidencia Media Mensual del Sector objeto de anédlisis, a cierre del ejercicio 2024,
se sitla en 48,42 Procesos Iniciados al mes por cada 1.000 trabajadores protegidos
por el Sector de Mutuas, frente a 31,03 procesos del Total Nacional, con un
incremento, respecto al cierre del ejercicio precedente, de 1,02 y 0,60 Procesos
Iniciados al mes por cada 1.000 trabajadores protegidos por el Sector de Mutuas,
respectivamente.

En el caso del Sector objeto de analisis, en el ejercicio 2024, se sitlla en niveles
superiores a los del ejercicio 2018, siendo superior en 5,94 Procesos Iniciados al
mes por cada 1.000 trabajadores protegidos por el Sector de Mutuas (un 13,98% mas),
al igual que ocurre en el caso del Total Nacional, siendo superior en 7,62 procesos (un
32,55% mas).

Asimismo, en el Sector objeto de anélisis, el CNAE donde mas crecié la Incidencia
Media Mensual de los Procesos Iniciados al mes por cada 1.000 trabajadores protegidos
por el Sector de Mutuas, en el ejercicio 2024, fue en el CNAE 292 con un incremento
del 3,57% respecto al ejercicio anterior, mientras que en el CNAE 291 se produjo un
descenso del 0,49%. Desde 2018, el CNAE 293 es en el que mas aumento la Incidencia
Mensual de los Procesos Iniciados al mes por cada 1.000 trabajadores protegidos por
el Sector de Mutuas con un 46,76%, mientras que el CNAE 291 es en el que menos se
incremento este indicador con un 3,83% en dicho periodo.

Incidencia Media Mensual x 1.000 Trabajadores Protegidos por las

Mutuas. Contingencias Comunes

49 47,40 48,42
45
41
37
33 30,43 31,03
29
25
L, 2341
17
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

e Total Nacional === Sector objeto de andlisis

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.
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En el grafico anterior se muestra la evolucion de la Incidencia Media Mensual de los
Procesos Iniciados al mes por cada 1.000 trabajadores protegidos, desde el ejercicio
2018 al 2024, en el Sector objeto de andlisis y el Total Nacional.

5.Equivalencia del absentismo por ITCC en numero de
trabajadores que no acudieron ninqun dia del ano a trabajar:

A continuacion, respecto al absentismo derivado de bajas con origen no laboral
(enfermedades comunes y accidentes no laborales), se presenta una tabla en la que se
muestra la evolucién del nimero equivalente de trabajadores que no fueron a trabajar
ningln dia del afio junto con el porcentaje que suponen éstos sobre el total de la
Poblacion Protegida por el Total de Sistema, en el Sector objeto de andlisis asi como
para el Total Nacional:

Equivalente del nUmero de trabajadores que no acudieron ningun dia del afio a trabajar

CNAE/Afio 2018 2019 2021 2022 2023 2024

3.824 3.925 4.230 4.238 5.683 5.004 5.267

365 440 480 423 492 634 652

4.553 4.670 5.010 4.467 5.083 5.098 5.648

8.742 9.035 9.720 0.128 11.258 10.826 11567

1.018.996 | 1.144590 | 1.146514 | 1.293.534 | 1.371.991 | 1.455.302 | 1.660.914

Fuente: Estimaciones realizadas a partir de datos del Ministerio de Inclusién, Seg.Social y Migraciones y del Aplicativo
RESINA, Sistema de Informacién Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Var Var Var Var Var Var Var Inter
CNAE/Af0 Interanual Interanual Interanual Interanual Interanual Interanual periodo
2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023 2024/2018

2.64% 7.77% 0,19% 34,10% -10,36% 3,40% 37,74%

20,55% 9,09% -11,88% 16,31% 28,86% 2,84% 78,63%
2.57% 7,28% -10,84% 13,79% 0,30% 10,79% 24,05%

12,33% 0,17% 12,82% 6,07% 6,07% 14,13% 63,00%

Fuente: Estimaciones realizadas a partir de datos del Ministerio de Inclusién, Seg.Social y Migraciones y del Aplicativo
RESINA, Sistema de Informacién Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

% de trabajadores que no acudieron ningun dia del afio a trabajar
sobre el total de Trabajadores Protegidos por el Sistema

CNAE/Af0 2018 2019 2022 2023 2024

6,28% 5,71% 7,43% 6,20% 8,24% 7.41% 8,28%
3,23% 4,24% 4,18% 4,31% 4,71% 5,50% 5,42%
5,24% 5,77% 5,68% 6,53% 7.44% 7.24% 7.91%

5,49% 5,64% 6,20% 6,23% 7.62% 7,19% 7.87%
5,89% 6,44% 6,61% 7.27% 7,35% 7,58% 8,31%

Fuente: Estimaciones realizadas a partir de datos del Ministerio de Inclusién, Seg. Social y Migraciones y del aplicativo
RESINA, Sistema de Informacién Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.
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Equivalente de trabajadores que no acudieron

ningun dia del afio a trabajar de la Poblacion Protegida por
el Total del Sistema por Contingencias Comunes

1.800.000 .
11.567
H2o8 660.914
1.600.000 L on
1.400.000 9.720 1.455.302 10.000
1.371.991
9.03 1.293.534
1.200.000 8.742 000
1.146.514
1.018.996 1.144.590
1.000.000 - 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

e Total Nacional === Sector objeto de andlisis

Fuente: Estimaciones realizadas a partir de datos del Ministerio de Inclusién, Seg.Social y Migraciones y del Aplicativo
RESINA, Sistema de Informacién Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

El equivalente de trabajadores que no acudieron ningun dia a trabajar para la Poblacion
Protegida por el Total Sistema, en el ejercicio 2024, en el Sector objeto de analisis
fue de 11.567 trabajadores protegidos (aumento interanual del 6,84%) mientras que
para el Total Nacional ascendié a 1.660.914 trabajadores protegidos, experimentando
un aumento del 8,31% respecto al ejercicio 2023.

Asimismo, el CNAE donde mas porcentaje del equivalente de trabajadores que no
acudieron ningun dia del afio a trabajar, en el ejercicio 2024 sobre el total de
trabajadores protegidos por el Total Sistema, fue en el CNAE 291 con un 8,28%,
mientras que en el CNAE 292 es el que menos porcentaje tiene con un 5,42%.

6. Procesos Iniciados por dia de la semana:

A continuacién, se muestra una tabla con los datos de Procesos Iniciados por dia de la
semana por Contingencia Comun en el ejercicio 2024, tanto para el Sector objeto de
analisis como para el Total Nacional, para la Poblacién Protegida por el Sector de
Mutuas:
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CNAE/Afio Miércoles Jueves VIEGES Al e
semana

CNAE - 291 9.091 6.171 5.567 4.870 3.421 711
CNAE - 292 1.665 1.117 1.057 910 570 86
CNAE - 293 12.206 8.309 7.487 6.693 4.520 1.038

Total Sector 22.962 15.597 14.111 12.473 8.511 1.835
Peso diario (%) 30,42% 20,66% 18,69% 16,52% 11,27% 2,43%

Total Nacional | 1.627.682 1.136.483 1.023.328 974.020 782.910 349.751
Peso diario (%) 27,62% 19,28% 17,36% 16,53% 13,28% 5,93%

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Segun se puede observar en la tabla anterior, tanto en el Sector objeto de anélisis
como para el Total Nacional, el nimero de Procesos Iniciados por Contingencia Comun
para la Poblacion Protegida por las Mutuas tiene un comportamiento descendente segln
avanza la semana. De esta manera, los lunes concentraron el 30,42% y el 27,62% de
los procesos en el Sector objeto de analisis y el Total Nacional, respectivamente,
mientras que en el fin de semana (sabado y domingo) sélo se produjeron el 2,43% vy el
5,93% de los procesos en el Sector objeto de andlisis y el Total Nacional,
respectivamente.

N° de Procesos Iniciados por Contingencias Comunes de los

Trabajadores Protegidos por las Mutuas por dia de la semana

1.700.000 1.627.682

1.500.000
1.300.000 1.136.483
1.100.000 1.023.328 974.020
900.000 782910
700.000
500.000 3_49'751
300.000

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Fin de semana
m Total Nacional

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.
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N° de Procesos Iniciados de los Trabajadores Protegidos por las

Mutuas por Contingencias Comunes por dia de la semana

25.000 22.962

20.000
15.597
14.111
15000 12.473
10.000 8.511
5.000
0 .

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Fin de semana
| Sector objeto de analisis

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

7.Coste de los Procesos de Incapacidad Temporal por
Contingencia Comun:

A continuacién, se muestra el coste directo para las Empresas y el importe de las
Prestaciones Econémicas a cargo de la Seguridad Social y de las Mutuas de los
procesos de Incapacidad Temporal por Contingencias Comunes (ITCC) de la Poblacion
Protegida por el Sector de Mutuas, segun datos correspondientes al ejercicio 2024

Sector objeto de
analisis

49.996.25937 €  966.140.586,94 €
Importe Complementos y
COSTE DIRECTO PARA LA 94.311.88057 € 2.545.252.451,98 €

EMPRESA () 17.586.977,93€ 4.699.898.558 24 €
161.895.117,89 €  8.211.291.597,15 €

PRESTACIONES ECONOMICAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL A
SN OMICAS DE A SESt 178.285.035,74 €  9.897.987.997,36 €

COSTE TOTAL DE PROCESOS DE INCAPACIDAD TEMPORAL
POR CONTINGENCIA COMUN TOTAL MUTUAS 340.180.153,63 € 18109279594’51 €

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Total Nacional®

5 El Coste ITCC a nivel Nacional es para el 78,90% del Total Sistema, que es la cuota de mercado que tienen las Mutuas en Contingencia
Comun a nivel Nacional para el ejercicio 2024.
6 El Coste Directo Empresa es la suma del coste de las Prestaciones Econémicas, el Coste de Complementos y Mejoras y el Coste de
las Cotizaciones, todos a cargo de la Empresa.
7 Las prestaciones Econdmicas de la Seguridad Social y a cargo de las Mutuas se refieren al importe total de trabajadores (Cuenta Propia
y Cuenta Ajena).
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CNAE 291 CNAE 292 CNAE 293

24.982.473.88€  2.33409521€  22.679.690,28 €
Importe Complementos y
COSTE DIRECTO PARA LA 49.093.007,40€  4.065.824,37€  41.152.958,80 €

EMPRESA (%) 8.760.001,96 € 833.491,98 € 7.993.483,99 €

82.835.573,25 € 7.233.411,57 € 71.826.133,07 €

PRESTACIONES ECONOMICAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL A
S R Tt 94.252.097,18€  7.668.75527€  76.364.183,29 €

COSTE TOTAL DE PROCESOS DE INCAPACIDAD TEMPORAL
e 177.087.670,43€ | 14.902.166,84 €|  148.190.316,36 €

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

NOTA (*): A continuacion, se detalla el Coste Directo gue tienen las Empresas cuando _hay un
proceso de ITCC de un trabajador:

Prestaciones Econdémicas para procesos de ITCC:
o Entre los 0-3 dias: no hay obligacion del empresario de abonar prestaciones al trabajador.
o Entre los 4-15 dias: el importe a abonar es el 60% de la base reguladora del trabajador.
(A partir del dia 16 la prestacion es con cargo a la Seguridad Social y Mutuas, siendo un 60% de
la base reguladora del trabajador hasta el dia 20 y a partir del 21 dia, del 75% de la base
reguladora del trabajador).

Importe de Cotizaciones Empresarial: el empresario tiene la obligacion de seguir abonando las
cotizaciones empresariales del trabajador en IT (Cotizaciones Comunes y Profesionales, Desempleo,
FOGASA y Formacion Profesional).

Importe de Complementos y Mejoras que paga la Empresa: Las hip6tesis utilizadas para el calculo de
los datos de complementos y mejoras que paga el empresario al trabajador son las siguientes:

o Entrelos 0-3 dias: para el calculo de este tramo de complementos y mejoras se han tenido en cuenta
las siguientes hipotesis:
o EI25% de las Empresas no complementan la prestacion.
o EI10% de las Empresas complementan la prestacion hasta un 60% de su base reguladora.
o EI5% de las Empresas complementan la prestacion hasta un 75% de su base reguladora.
o EI60% de las Empresas complementan hasta el 100% de su base reguladora.
o Entre los 4-20 dias: para el célculo de los complementos y mejoras de este tramo se han tenido en
cuenta las siguientes hipotesis:
o ElI45% de las Empresas no complementan la prestacion.
o EI5% de las Empresas complementan la prestacion hasta un 75% de su base reguladora.
o EI50% de las Empresas complementan hasta el 100% de su base reguladora.

o A partir de los 20 dias: para el calculo de los complementos y mejoras de este tramo se han tenido
en cuenta las siguientes hipétesis:
o EI50% de las Empresas no complementan la prestacion.
o EI50% de las Empresas complementan hasta el 100% de su base reguladora.
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Coste ITCC de los Trabajadores Protegidos por las Mutuas

(Prestaciones econémicas de la Seguridad Social a cargo de las
Mutuas + Coste Directo Empresa) (Millones de euros)

19.000 340,18 350
17.000 18.109,28
15.000 15.696,59
13.000
202,25 13.373,04
11000 1155 11.296,01
10.978,07 11.225,78 : !
9.188,10
9.000 150
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
e Total Nacional (Mutuas) e Sector objeto de andlisis (Mutuas)

El Coste de los Procesos de Incapacidad Temporal por Contingencia Comun, que es el
resultado agregado del Coste Directo para la Empresa y el Coste de las
Prestaciones Econémicas a cargo de las Mutuas para los procesos de Incapacidad
Temporal por Contingencias Comunes (en adelante, ITCC), durante el ejercicio 2024,
para el Sector objeto de andlisis, para el Sector de Mutuas, ascendié a 340,18
millones de euros, lo que supuso un incremento respecto a 2023 del 16,09% y del
93,44% respecto a 2018. Este importe es para el 89,80% de cuota de mercado que
tienen las Mutuas en el Sector objeto de analisis.

A continuacion, se desglosa el Coste Total de los procesos de ITCC, para el Sector de
Mutuas, en el Sector objeto de analisis por tipo de pagador (Mutuas o Empresa):

e Coste de Prestaciones Econdmicas a cargo de la Sequridad Social y de las
Mutuas: el importe total fue de 178,29 millones de euros, que supuso un 52,41% del
Coste Total.

e Coste Directo Total para el Empresario: el importe total fue de 161,90 millones de
euros (un 47,59% del Coste Total).

Para el Total Nacional, para la Poblacion Protegida por el Sector de Mutuas, el Coste
Directo para las Empresas, mas el importe de las Prestaciones Econémicas a cargo de
las Mutuas para los Procesos de ITCC, en el ejercicio 2024, ascendi6 a 18.109,28
millones de euros, lo que supuso un incremento respecto a 2023 del 15,32% y del
97,09% respecto a 2018. Este importe es para el 78,90% de cuota de mercado que
tienen las Mutuas sobre el Total Nacional.

300

250

200
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8. Patologias Traumatoloqgicas por ITCC e ITCP:

En el siguiente cuadro se muestran los Procesos Iniciados y la Duracién Media por
Contingencia Comun y Contingencia Profesional para
Traumatologicas mas frecuentes en el ejercicio 2024, en el Sector objeto de analisis
para la Poblaciéon Protegida por las Mutuas:

UOF 2Daeles Himlogs mes HEeemEs Procesos Duracion Procesos Duracion Dif Dur Var Dur
Iniciados CC Media CC Iniciados CP | MediaCP | CCvs CP CCvs CP
8

715 - OSTEOARTROSIS Y TRASTORNOS
CONEXOS

716 - OTRAS ARTROPATIAS Y
ARTROPATIAS NO ESPECIFICADAS

717 - TRASTORNO INTERNO RODILLA
718 - OTRO DESARREGLOS
ARTICULARES

719 - OTROS TRASTORNOS Y 5
TRASTORNOS NEOM DE ARTICULACION
722 - TRASTORNO DEL DISCO
INTERVERTEBRAL

723 - OTRAS ALTERACIONES COLUMNA
CERVICAL

724 - OTRAS ALTERACIONES DE LA
ESPALDA NO ESPECIFICADOS

PERIFERICAS Y SINDROMES CONEXOS
727 - OTROS TRASTORNOS DE SINOVIA
TENDON Y BURSA

LIGAMENTO Y FASCIA

729 - OTROS TRASTORNOS DE TEJIDOS
825 - FRACTURA DE UNO O MAS HUESOS
844 - ESGUINCES Y TORCEDURAS DE
845 - ESGUINCES Y TORCEDURAS DE
OTRAS PARTES NEOM DE LA ESPALDA
905 - EFECTOS TARDIOS LESION
MUSCULOESQUELETICA/TEJIDOS
CONECTIVOS

924 - CONTUSION DE MIEMBRO

INFERIOR, DE OTROS SITIOS Y SITIOS
NEOM

959 - OTROS TRAUMATISMOS Y LOS NO
ESPECIFICADOS

las 20 Patologias

Sector objeto de analisis

289 146,12 210,00 -63,88  -43,71%
181 71,00 19 22,42 48,58 68,42%
324 145,49 20 113,73 31,76 21,83%
84 74,96 28 52,58 22,38 29,86%
2.417 83,17 217 46,31 36,87 44,32%
430 114,47 14 80,41 34,06 29,75%
2.229 52,45 197 34,77 17,68 33,71%
4.304 56,80 265 21,94 34,86 61,37%
1.613 93,83 260 89,85 3,98 4,24%
610 91,85 142 72,59 19,26 20,97%
818 43,40 132 29,99 13,41 30,89%
821 68,65 57 17,42 51,23 74,63%
95 146,04 29 69,76 76,28 52,23%
119 110,44 45 115,89 -5,45 -4,94%
109 92,48 63 57,58 34,89 37,73%
442 34,25 226 27,60 6,65 19,41%
86 51,78 78 30,34 21,44 41,40%
118 77,45 35 91,35 -13,90 -17,95%
310 48,36 254 18,92 29,44 60,87%
428 45,66 46,09 -0,43 -0,93%

86
TOP 20 PAT. TRAUMATOLOGICAS

TOP 20 PAT. TRAUMATOLOGICAS

AL N ACIONAL 1111189 | 71,21 | 318333 | 4123 | 29,98
TOTAL PAT. TRAUMATOLOGICAS

b onie 1.283.852 | 7241 | 579.743 | 42,43 | 29,98

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacién Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

. , 45,48 24,90
TOTAL PAT. TRAUMATOLOGICAS

35,38%
41,74%
42,10%
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Segun se puede observar en el cuadro anterior, la diferencia de las Duraciones Medias
por CCy CP de las 20 Patologias Traumatoldgicas mas frecuentes, en el ejercicio 2024,
para el Sector objeto de analisis, fue de 24,90 dias (una variacion del 35,38%), mientras
gue para el Total Nacional fue de 29,98 dias (42,10%).

Del mismo modo, atendiendo al total de Patologias Traumatolégicas, la diferencia de las
Duraciones Medias por CC y CP fue de 29,68 dias para el Sector objeto de andlisis (una
variacion del 41,74%), mientras que para el Total Nacional fue de 29,98 dias (41,40%).

Actualmente, en la ITCC, tanto del tratamiento sanitario como del alta médica, se
encargan los distintos Servicios Publicos de Salud, pero la Prestacion Econdémica de la
Seguridad Social es a cargo de las Mutuas, las Empresas y la Seguridad Social. Por el
contrario, en la ITCP son las Mutuas, las Empresas y la Seguridad Social las encargadas
de todo lo anterior.

Con motivo de las problematicas existentes en los distintos Servicios Publicos de Salud,
como pueden ser la elevada carga asistencial y el laberinto burocratico (SPS — INSS —
Mutuas) entre otros, en ciertas patologias se presenta una Duracién Media por Proceso
Finalizado significativamente superior a la que presentan esas mismas patologias por
Contingencia Profesional, y son tratadas por las Mutuas colaboradoras con la Seguridad
Social.

Debido a que las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social son especialistas en
patologias traumatoldgicas y osteoarticulares, ya que el 86,86% de los Procesos
Iniciados por Contingencias Profesionales en el ejercicio 2024, se correspondieron a
este tipo de patologias, a continuacién se presentan, en base a las diferencias de las
duraciones de estas patologias entre ITCC e ITCP, los Posibles Ahorros tanto en las
Prestaciones Econdmicas de la Seguridad Social a cargo de las Mutuas, como en los
Posibles Ahorros Directos para las Empresas en el Sector objeto de analisis.

En el Sector objeto de analisis para el total de las Patologias Traumatolégicas en el
ejercicio 2024, la Duracion Media por Contingencias Comunes (71,11 dias) es un
41,74% superior (29,68 dias) a la Duracion Media por Contingencias Profesionales
(41,43 dias).

Total Patologias . . Contingencias Diferencias de las
2 Contingencias Comunes : -
Traumatologicas Profesionales Duraciones

puracicn e
7.332 79,29 617 43,90 35,39 44,63%
1.104 57,95 868 37,96 19,99 34,50%
9.433 66,33 2555 42,00 24,33 36,69%

Total Nacional 1.283.852 72,41 579.743 42,43 29,98 41,40%

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.
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Debido a esto, si las Mutuas prestasen asistencia sanitaria integral y emitiesen las altas
en el total de Patologias Traumatoldgicas, en el Sector objeto de andlisis habria un
Ahorro en Prestaciones de Seguridad Social a cargo de la Mutua de mas de 43,35
millones de euros. Asi mismo, habria que destacar un Ahorro Directo a cargo de las
Empresas de 28,87 millones de euros. Esto supondria un Ahorro Total de mas de 72,22
millones de euros en el Sector objeto de andlisis.

Total Pato[oglas CC. Posible CC. Posible
Traumatoldgicas

CC. Coste en
Prestaciones de | CC. Coste Directo
Seg. Social a a cargo de las
CNAE cargo de la Empresas (€)
Mutua (€)

Ahorro en
Prestaciones
de Seg. Social
a cargo de la

Ahorro
Directo® a
cargo de las
Empresas (€)

CC. Posible
Ahorro Total (€)

CNAE - 291 44.494.306 36.757.170 24.492.977 16.406.057 40.899.034
CNAE - 292 3.303.192 2.744.326 1.537.388 946.662 2.484.050
CNAE - 293 36.542.005 31.405.994 17.320.611 11.519.792 28.840.404

Total Sector 84.339.503 70.907.490 43.350.976 28.872.512 72.223.488

Total Nacional 3.692.223.506 2.796.891.209 | 1.928.111.143 | 1.158.000.255 | 3.086.111.397

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Teniendo en cuenta Unicamente las 20 Patologias Traumatolégicas mas frecuentes
(entre las que se encuentran Alteraciones de la espalda, Trastornos internos de rodilla,
Esguinces y Torceduras de rodilla y pierna, Esguinces y Torceduras de tobillo y pie),
gue representaban para el Total Nacional el 86,88% sobre el total de las Patologias
anteriores, a continuacioén, se presenta el Posible Ahorro en Prestaciones Econdmicas
de la Seguridad Social a cargo de las Mutuas y el Posible Ahorro Directo para las
Empresas en estas 20 Patologias.

En el Sector objeto de analisis, para las 20 Patologias Traumatologicas mas frecuentes
en el ejercicio 2024, la Duraciéon Media por Contingencias Comunes (70,38 dias) es un
35,38% superior (24,90 dias) a la Duracién Media por Contingencias Profesionales
(45,48 dias).

Top 20 Patologias . . Contingencias Diferencias de las
2 Contingencias Comunes - -
Traumatoldgicas Profesionales Duraciones
Provincia/CCAA Procesos Duracion Procesos Duracion CCvs CP % CC
Iniciados CC Media CC Iniciados CP Media CP en dias sobre CP
CNAE - 291 6.475 78,79 321 51,00 27,78 35,27%

CNAE - 292 989 57,80 372 44,57 13,23 22,88%
CNAE - 293 8.363 65,40 1.482 44,47 20,93 32,01%

Total Sector 15.827 70,38 2.175 45,48 24,90 35,38%
Total Nacional 1.111.189 71,21 318.333 41,23 29,98 42,10%

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

8Ahorro Directo a cargo de las Empresas: hace referencia a las Cotizaciones, Prestaciones y Complementos y Mejoras que se
ahorrarian las Empresas si las Mutuas tratasen y emitiesen las altas en las Patologias Traumatoldgicas.
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Debido a esto, si las Mutuas prestasen asistencia sanitaria integral y emitiesen las altas
en las 20 Patologias Traumatolégicas mas frecuentes, habria un Ahorro por
Prestaciones de Seguridad Social a cargo de las Mutuas de 31,07 millones de euros.
Asi mismo, habria que destacar un Ahorro Directo a cargo de las Empresas de 20,67
millones de euros. Esto supondria un Ahorro Total de 51,74 millones de euros en el
Sector objeto de andlisis.

'IﬁgUZn(:;itloélggass CC. Coste en CAC:h.oi?SIgrlle CC. Posible
CC. Coste Directo Ahorro

Prestaciones de . .
: Prestaciones a 9 CC. Posible
Seg. Social a a cargo de las de Seq. Social Directo® a Ahorro Total (€)
CNAE cargo de la Empresas (€) a cargb de la cargo de las
Mutua (€) 9 Empresas (€)

38.825.293 32.099.369 16.914.170  11.321.760 28.235.930
2.872.393 2.419.928 887.892 553.904 1.441.796
31.958.163 27.474.118 13.271.515 8.792.558 22.064.073

Total Nacional 3.147.730.074 2.385.822.157 | 1.678.864.039 | 1.004.450.895 | 2.683.314.934

Fuente: Base de datos RESINA, Sistema de Informacion Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Ahorro Directo a cargo de las Empresas: hace referencia a las Cotizaciones, Prestaciones y Complementos y Mejoras que se
ahorrarian las Empresas si las Mutuas tratasen y emitiesen las altas en las Patologias Traumatolégicas.

26



El Absentismo Laboral por Contingencia Comun (CC) en el Sector de Fabricacion de Vehiculos de Motor, Remolques y
Semirremolques. Ejercicio 2023

Anexo: Propuestas para la Mejora de la Gestion de la ITCC

En la gestion de los procesos de Incapacidad Temporal por Contingencias Comunes, las
propuestas mas eficaces y de mayor calado para recuperar lo antes y mejor posible la salud
de los trabajadores, evitar el uso indebido de esta prestacion y salvar el laberinto burocrético,
son las siguientes:

- Facultar a las Mutuas para poder realizar una gestién integral de los procesos de baja
derivados de ITCC, al menos en patologias traumatoldgicas y psicoldgicas, pudiendo
dar el alta médica.

- Devolver alas Mutuas la competencia para actuar en procesos derivados de ITCC, con
una duracioén superior a los 365 dias.

- Financiar suficiente y adecuadamente la ITCC en las Mutuas, elevando el coeficiente
general de la fraccion de cuota que perciben al 8% y estableciendo un mecanismo
adicional de financiacion para aquellas entidades que lo necesiten, para situar en “punto
de equilibrio” la cuenta de gestién de las Contingencia Comunes. Cada palo debe
aguantar su vela, sino ¢como puede apelar a la separacion de fuentes la Seguridad Social
para obtener las debidas transferencias, por gastos impropios, del Sistema Impositivo
General?

Con esta medida se evitara/desincentivar fugas de las Empresas a la Seguridad Social y
la duplicacion del “Precio Teoérico del Seguro”, rompiendo a su vez los vasos
comunicantes entre las reservas de Contingencias Profesionales y las reservas de
Contingencias Comunes, garantizando la solvencia de las Mutuas en base a la gestion
gue realizan.

- Reducir por Ley el porcentaje de aplicacion a la base reguladora para el célculo de la
prestacién econdémica de la ITCC, ello sin perjuicio de ponderarlo en funcién de la
gravedad de la enfermedad o accidente comun que sufra el Trabajador.

- Suprimir por Ley la prestacion econdémica en procesos de ITCC, con cargo a las
Empresas, entre el dia 4 y el 15 del proceso.

- Incentivar a la supresion de los complementos y mejoras adicionales a la prestacion

de ITCC, via negociacion de los Convenios Colectivos, creando el adecuado clima
social.
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